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	Qëllimet dhe Objektivat
	Qëllimi i kursit është njohja e studentëve me konceptet, parimet dhe procedurat ligjore. Kursi është krijuar për t'u ofruar studentëve një kuptim të strukturës së sistemit juridik të Kosovës duke përfshirë rolin e degëve gjyqësore, legjislative dhe ekzekutive; koncepti i së drejtës kushtetuese, themelet filozofike të ligjit; historinë e ligjit, zbatimin e ligjit ; kategoritë e ligjit,drejtwsia dhe etiken  juridike etjera.Studentët gjithashtu marrin pjesë në debate dhe analizojnë praktikën gjyqësore

	Rezultatet e pritshme
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje:

• Përcaktojnë konceptin, faktet kryesore dhe elementet e ligjit.

• Kuptojnë origjinën e ligjit

• Shpjegojnë doktrinën , natyrën dhe ligjet pozitive.

• Identifikojnë dhe kuptojnë burimet dhe organet e ligjit.

• Kuptojnë parimet themelore kushtetuese.

• Kuptojnë  ndër lidhjen midis ligjit dhe etikës
• Përcaktojnë institucionet dhe fuqitë themelore të tyre 
• Metodat e interpretimit.

• Llojet e rregullave

• Vendosin bazat dhe aftësinë e arsyetimit juridik; dhe

• Përvetësimi I shprehjeve bazike 

	Përmbajtja
	Plan JAVOR I kursit 
	Java


	
	Prezantimi i syllabusit ,nocionit të Filleve të së drejtës
	1

	
	 Nocioni i shtetit, Elementet e shtetit, Shtetësia, kuptimi, rëndësia dhe mënyrat e fitimit të tij
	2

	
	Lidhja e shtetit dhe ligjit me fenomenet e tjera sociale Zhvillimi dhe ndryshimet në shtet dhe në të drejt 
	3

	
	Shteti si organizatë dhe aparatet, Llojet e organeve shtetërore
	4

	
	Llojet e trajtave të shtetit
	5

	
	Nocioni i formës së rregullimit shtetëror/konfederata…
	6

	
	Test 1 / provim afatmesëm
	7

	
	Parimi i ndarjes së pushteteve të shtetit
	8

	
	Nocioni i rendit juridik dhe normave juridike
	9

	
	Nocioni i marrëdhënieve juridike dhe aktit juridik
	10

	
	Legaliteti, fuqia juridike
	11

	
	Nocioni i zbatimit të së drejtës, interpretimi i ligjit
	12

	
	Nocioni i sistemit të drejtësisë
	13

	
	Test 2 / provim afatmesëm
	14

	
	Ekzaminimi përfundimtar
	15

	Metodat e mësimdhënies
	Activitet e mësimdhënies
	Pesha (%)

	
	1. Ligjëata 
	20%

	
	2. Ushtrime 
	20%

	
	3. Seminareët
	20%

	
	4. Raste  studimore
	40 %

	Metodat e vlerësimit

	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri 
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Provimi final 
	1
	15
	30 %

	
	2. Mid-Term testet
	2
	7,14
	50 %

	
	3. Seminaret
	1
	15 
	10 %

	
	4. Pjesëmarrja në  mësim
	15
	1-15 
	10 %

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Burimet dhe mjetet e konkretizimit


	Mjetet
	Numri

	
	1. Ligjerata 
	1

	
	2. Projector
	1

	Ngarkesa dhe aktivitetet             Vërejtje: 1 ECTS  kredi=25 orë angazhim

	Lloji i aktivitetit
	Orë javore
	Ngarkesa totale

	
	· Ligjërata
	2
	24

	
	· Ushtrime 
	2
	24

	
	· Seminare
	1
	15

	
	· Përgatitja për dy testet
	1 
	14

	
	· Testet 
	n/a
	2

	
	· Sudime vetanake 
	3
	45


	
	· Përgatitja për provim final
	2
	24



	
	· Provimi final 
	n/a
	2
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	Kontakti
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